
АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» ИНН 7724112008 ууу.удт.ги 

«Федеральный институт современного образования» уму.фисо.рф 

лицензия на осуществление образовательной деятельности 

№ 039368 от 21 мая 2018 г. 

тел: +7 (495) 646-01-40, 115551, г. Москва, ул. Домодедовская, д. 20, кори. 3 

ПРИКАЗ № 14/ ФИСО - 24 

О продлении статуса 

инновационной площадки от «10» июня 2024 г. 

На основании решения Ученого совета Федерального института современного образования АО «ЭЛТИ- 

КУДИЦУ» «Об утверждении тем инновационных проектов» (протокол решения №1 от 17.12.2021 г.), а также 

в соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» М 273- 

ФЗот 29.12.2012, согласно договорам о сотрудничестве № 

01-12-21, 04-01-22, 05-01-22, 11-01-22, 14-01-22, 16-01-22, 17-01-22, 18-01-22, 19-01-22, 20-01-22, 22-01-22, 23- 

01-22, 28-01-22, 29-01-22, 30-01-22, 31-01-22, 33-01-22, 37-01-22, 39-01-22, 42-01-22, 44-01-22, 46-01-22, 49-0]- 

22/49-02-22, 50-01-22, 51-01-22, 52-01-22, 53-01-22, 54-01-22, 55-01-22, 56-01-22, 57-01-22/57-02-22, 59-01-22, 

60-01-22, 61-01-22, 68-01-22, 69-01-22, 70-01-22, 71-01-22, 72-01-22, 74-01-22, 76-01-22, 77-01-22, 78-01-22, 81- 

01-22, 84-01-22, 85-01-22, 86-01-22, 88-01-22, 94-01-22, 97-01-22, 101-01-22, 106-01-22, 107-01-22, 111-01-22, 

112-01-22, 116-01-22, 118-01-22, 119-01-22, 120-01-22, 122-01-22, 124-01-22, 126-01-22, 127-01-22, 132-01-22, 

134-01-22, 136-01-22, 138-01-22, 139-01-22, 140-01-22, 142-01-22, 145-01-22, 149-01-22, 151-01-22, 157-01-22, 

161-01-22, 165-01-22, 166-01-22, 170-01-22, 171-01-22, 174-01-22, 175-01-22, 179-01-22, 185-01-22, 186-01-22, 

187-01-22, 188-01-22, 190-01-22, 194-01-22, 196-01-22, 206-01-22, 207-01-22, 211-01-22, 213-01-22, 214-01-22, 

216-01-22, 223-01-22, 226-01-22, 229-01-22, 231-01-22, 234-01-22, 240-01-22, 241-01-22, 249-01-22, 251-01-22, 

252-01-22, 258-01-22 

от28.01.2022 г. 

276-01-22, 279-01-22, 281-01-22, 283-01-22, 286-01-22, 290-01-22, 296-01-22, 299-01-22, 301-01-22, 312-01-22, 

313-01-22, 314-01-22, 315-01-22, 317-01-22, 320-01-22, 328-01-22, 330-01-22, 331-01-22, 336-01-22 

от 01.02.2022 г. 

341-01-22, 342-01-22, 350-01-22, 353-01-22 

от20.02.2022 г. 

03-02-22, 06-02-22, 08-02-22, 10-02-22, 13-02-22, 15-02-22, 16-02-22, 17-02-22, 19-02-22, 21-02-22, 24-02-22, 31- 

02-22, 36-02-22, 40-02-22, 42-02-22, 43-02-22, 47-02-22, 50-02-22, 53-02-22, 54-02-22, 55-02-22, 56-02-22, 60-02- 

22, 64-02-22, 65-02-22, 66-02-22, 68-02-22, 70-02-22, 72-02-22, 73-02-22, 74-02-22, 75-02-22, 76-02-22, 77-02-22, 

78-02-22, 79-02-22, 80-02-22, 82-02-22, 83-02-22, 84-02-22, 86-02-22, 88-02-22, 89-02-22, 91-02-22, 93-02-22, 94- 

02-22, 95-02-22, 98-02-22, 100-02-22, 103-02-22, 104-02-22, 105-02-22, 108-02-22, 109-02-22, 111-02-22, 115-02- 

22, 116-02-22, 118-02-22, 119-02-22, 120-02-22, 124-02-22, 126-02-22, 130-02-22, 131-02-22 

от 09.01.2023 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продлить образовательным организациям _етатуе— инновационных площадок по реализации 
: ейно 5 

инновационных проектов Федерального института, эбразования АО «ЭЛТИ-КУДИЦЬ. 

2. Утвердить перечень инновационных педетьне\ института современного образования 

АО «ЭЛТИ-КУДИЦУ в соответствии с перечне 

Директор Н.С. Муродходжаева



Приложение 1 

к приказу № 14 / ФИСО-24 

Перечень инновационных площадок, 

входящих в инновационную инфраструктуру 

Федерального института современного образования АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» 

от «10» июня 2024 г. 

№ Наименование образовательной организации Населенный пункт Темы инновационных проектов Сроки работы 
пт 

Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

1. образовательное учреждение детский сад «Мечта» | федеральный округ, образования», 31.05.2025 

Нижегородская «Организация центров активности в ДОО: современная 

область, модультека для детей с ограниченными возможностями 

г. Бор здоровья», 

«Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

дошкольном и начальном общем образовании в 

контексте ТЕМ» 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение - детский сад № 225 федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

Свердловская «Сенсорная интеграция» 

область, 

г. Екатеринбург 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Новосибирского федеральный округ, образования», 31.05.2025 

района Новосибирской области - детский сад Новосибирская «Развитие компетенций в соответствии с программой 
«Дельфин» область, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 

Новосибирский (проект ЗТЕМ-5кз)», 

район, «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 

р.п. Краснообск работы дошкольных образовательных организаций и 

начальной школы» 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное Ямало-Ненецкий «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад автономный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

Гнёздышко» Пуровский район, 

п. Пуровск 

5. Муниципальное бюджетное учреждение Уральский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

дополнительного образования «Дом детской федеральный округ, образования», 31.05.2025 

культуры «Ровесник» города Челябинска» Челябинская область, | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 

г. Челябинск ребенка дошкольного возраста» 



6. Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Невьянского федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

городского округа детский сад № 1 «Карусель» Свердловская 

область, 

г. Невьянск 

7. Муниципальное казенное дошкольное Центральный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования» 31.05.2025 

«Колокольчик» Калужская область, 

Медынская район, 

г. Медынь 

8. Муниципальное автономное дошкольное Северо-западный «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Калининграда | федеральный округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

детский сад № 46 Калининградская здоровья» 

область, 

г. Калининград 

9. Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

учреждение «Лицей-инженерный центр» федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

Советского района города Казани Республика (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

Татарстан, 

г. Казань 

10. | Муниципальное автономное дошкольное Северо-западный «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 
образовательное учреждение города Калининграда | федеральный округ, 31.05.2025 

детский сад № 79 Калининградская 

область, 

г. Калининград 

11. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, образования» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад № 17» | Краснодарский край, 

г. Краснодар 

12. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 38 федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

«Лесовичок» Иркутская область, (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

г. Усть-Илимск 

13. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

Дону «Детский сад № 74» Ростовская область, (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

г. Ростов-на-Дону 

14. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 
образовательное учреждение муниципального округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

Краснодарский край, здоровья» 



образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 230» 

г. Краснодар 

15. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение Останкинская средняя школа федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

Нижегородская 

область, 

г. Бор 

16. | Муниципальное автономное дошкольное Северо-Западный «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

общеразвивающего вида № 22» города Усинска Республика Коми, начальной школы» 

г. Усинск 

17. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, образования» 31.05.2025 
Дону «Детский сад № 229» Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

18. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципальное округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

образование город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, 

общеразвивающего вида № 191» г. Краснодар 

19. | Муниципальное казенное дошкольное Сибирский «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 
образовательное учреждение «Детский сад № 389 федеральный округ, 31.05.2025 

общеразвивающего вида с приоритетным Новосибирская 

осуществлением интеллектуального развития область, 

воспитанников» г. Новосибирск 

20. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

учреждение средняя школа № 2 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

Нижегородская 

область, 

г. Бор 

21. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 
образовательное учреждение «Детский сад № 88» федеральный округ, 31.05.2025 

Пермский край, 

г. Березники 

22. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Сенсорная интеграция», 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 2 федеральный округ, «Развитие эмоционального интеллекта ребенка 31.05.2025 
«Елочка» общеразвивающего вида с приоритетным | Свердловская дошкольного возраста» 
осуществлением художественно-эстетического область, 

развития воспитанников г. Верхняя Салда 



23. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детского сада № 18 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

«Росинка» Нижегородская 

область, 

г. Бор 

24. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, 31.05.2025 
образования город Краснодар «Детский сад № 196» | Краснодарский край, 

г. Краснодар 

25. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, 

комбинированного вида «Сказка» г. Краснодар 

26. | Муниципальное автономное дошкольное Удмуртская «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 290» | республика, образования при реализации ЗТЕМ-образования»: 31.05.2025 

г. Ижевск «Развитие эмоционального интеллекта ребенка 

дошкольного возраста» 

27. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 389 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Свердловская начальной школы»; 

область, «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

г. Екатеринбург дошкольном и начальном общем образовании в 
контексте УТЕМ» 

28. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение город Краснодар округ, 31.05.2025 
«Центр развития ребенка-детский сад № 110 Краснодарский край, 

«Теремок» г. Краснодар 

29. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Оценка качества ЗТЕМ-образования детей 01.06.2024 — 

образовательное учреждение центр развития округ, дошкольного и начального общего образования» 31.05.2025 
ребенка - детский сад № 49 «Березка» Краснодарский край, 

муниципального образования город Новороссийск | г. Новороссийск 

30. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 20 федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

«Сказка» Нижегородская «Игры Воскобовича как пропедевтика СТЕМ- 

область, образования» 

г. Бор 

31. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, образования» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка - детский сад № 115» 

Краснодарский край, 

г. Краснодар 



32. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, образования» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Центр развития Краснодарский край, 

ребенка - детский сад № 115» г. Краснодар 

33. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 
образовательное учреждение муниципального округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

образования город Краснодар «Центр развития Краснодарский край, | начальной школы» 

ребенка - детский сад № 232» г. Краснодар 

34. | Муниципальное дошкольное образовательное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

учреждение детский сад №3 «Росинка» федеральный округ, образования» 31.05.2025 

Удмуртская 

Республика, 

Малопургинский 

район, 

с. Малая Пурга 

35. | Муниципальное общеобразовательное учреждение | Центральный «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

средняя общеобразовательная школа № 15 имени федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

В.Д. Сабанеева Московская область, 

г. Подольск 

36. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №35 федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

Нижегородская «Развитие компетенций в соответствии с программой 

область, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 
г Шахунья (проект ЗТЕМ-5 Ш)» 

37. | Муниципальное автономное дошкольное Удмуртская «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 40» республика, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

г. Ижевск 

38. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение центр развития федеральный округ, образования» 31.05.2025 
ребенка-детский сад № 23 «Родничок» Нижегородская 

область, 

г. Бор 

39. | Муниципальное автономное дошкольное Удмуртская «ЕМОИЗН ТНВОЧОН АММАТТОМ: развитие 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 63» республика, языковых способностей детей средствами 31.05.2025 

г. Ижевск анимационного творчества»; 

«Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

дошкольном и начальном общем образовании в 
контексте ТЕМ»: 

«Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 
работы дошкольных образовательных организаций и 

начальной школы». 



«Развитие социального и эмоционального интеллекта 

ребенка дошкольного возраста», 

«Оценка качества ЗТЕМ-образования детей 

дошкольного и начального общего образования» 

40. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Центральный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ - 01.06.2024 — 

учреждение «Центр образования № 30 имени федеральный округ, образования» 31.05.2025 

дважды Героя Советского Союза Главного Московская область, 

Маршала авиации Колдунова Александра Богородский г.о., 

Ивановича» г. Электроугли 

41. | Муниципальное казённое дошкольное Сибирский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

комбинированного вида № 3 «Солнышко» Иркутская область, начальной школы» 

Куйтунский район, 

р. п. Куйтун 

42. | Ассоциация родителей и педагогов Республики Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

Башкортостан и Муниципальное дошкольное федеральный округ, образования» 31.05.2025 

образовательное бюджетное учреждение детский Республика 

сад «Берёзка» Башкортостан, 

г. Уфа, 

Уфимский район, 

с. Чесноковка 

43. | Муниципальное автономное дошкольное Дальневосточный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 51 федеральный округ, образования» 31.05.2025 
г. Улан-Удэ комбинированного вида Республика Бурятия, 

г. Улан-Удэ 

44. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Центральный «Сенсорная интеграция»; 01.06.2024 — 

учреждение «Центр образования № 62» федеральный округ, «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 31.05.2025 

Московская область, образования» 

Богородский г.о., 

г. Старая Купавна 

45. | Муниципальное дошкольное образовательное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

бюджетное учреждение детский сад «Ладушки» федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Республика начальной школы» 

Башкортостан, 

г. Уфа, 

Уфимский район, 

с. Чесноковка 

46. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Городского округа федеральный округ, дошкольном и начальном общем образовании в 31.05.2025 
«город Ирбит» Свердловской области «Детский Свердловская контексте ТЕМ» 

сад № 28» область, 



г. Ирбит 

47. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Иркутска федеральный округ, дошкольном и начальном общем образовании в 31.05.2025 

детский сад № 5 Иркутская область, контексте ТЕМ» 

г. Иркутск 

48. | Муниципальное казенное дошкольное Сибирский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Новосибирска | федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

«Детский сад № 406 «Аленка» Новосибирская (проект ЗТЕМ-5кз)», 

область, «ЕМОИЗН ТНВОЧОН АММАТШЮО»Ъ: развитие 

г. Новосибирск языковых способностей детей средствами 

анимационного творчества» 

49. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Оценка качества ЗТЕМ-образования детей 01.06.2024 — 

учреждение средняя школа № 4 федеральный округ, дошкольного и начального общего образования» 31.05.2025 
Нижегородская 

область, 

г. Бор 

50. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, образования» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, 

комбинированного вида № 170» г. Краснодар 

51. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

«Рукавичка» Нижегородская 

область, 

г. Бор 

52. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 
комбинированного вида № 1 «Голубой кораблик» Свердловская (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

область, 

г. Реж 

53. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 90» федеральный округ, образования» 31.05.2025 

Удмуртская 

Республика, 

г. Ижевск 

54. | Муниципального бюджетного дошкольного Сибирский «Сенсорная интеграция»; 01.06.2024 — 

образовательного учреждения «Детский сад № 15 федеральный округ, «Развитие социального и эмоционального интеллекта 31.05.2025 

«Ручеек» Новосибирская ребенка дошкольного возраста»: 
область, «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ 

г. Бердск образования» 



55. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

Дону «Детский сад № 304» Ростовская область, здоровья» 

г. Ростов-на-Дону 

56. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, образования» 31.05.2025 

Дону «Детский сад № 137» Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

57. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Оценка качества ЗТЕМ-образования детей 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, дошкольного и начального общего образования», 31.05.2025 

Дону «Детский сад №7» Ростовская область, «Развитие компетенций в соответствии с программой 

г. Ростов-на-Дону 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 

(проект ЗТЕМ-5Шз)» 

58. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, 31.05.2025 

Дону «Детский сад № 263» Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

59. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Игринский детский федеральный округ, ребенка дошкольного возраста», 31.05.2025 

сад общеразвивающего вида №9 Удмуртская «Сенсорная интеграция»; 

Республика, «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 

Игринский район, образования» 

п. Игра 

60. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, образования» 31.05.2025 
Дону «Детский сад №254» Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

61. | Муниципальное автономное дошкольное Северо-западный «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 11 федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

Центр развития ребенка» Калининградская «Оценка качества ЗТЕМ-образования детей 

область, дошкольного и начального общего образования» 

г. Гусев 

62. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 23 федеральный округ, дошкольном и начальном общем образовании в 31.05.2025 
«Ромашка» Свердловская контексте ТЕМ»: 

область, «Сенсорная интеграция» 
Сухоложский район, 

с. Знаменское 



63. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

ребенка «Добрянский детский сад №15» Пермский край, (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

г. Добрянка 

64. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «ЕМОИЗН ТНВОЧОН АММАТШЮО»Ъ: развитие 01.06.2024 — 
учреждение средняя школа № 6 федеральный округ, языковых способностей детей средствами 31.05.2025 

Нижегородская анимационного творчества» 

область, 

г. Бор 

65. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

Дону «Детский сад № 223» Ростовская область, (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

г. Ростов-на-Дону 

66. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 31.05.2025 
образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, | образования» 

комбинированного вида № 178 «Солнечный круг» | г. Краснодар 

67. | Муниципальное бюджетное образовательное Крымский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа | федеральный округ, образования» 31.05.2025 

- детский сад №37» муниципального образования Республика Крым, 

городской округ Симферополь Республики Крым г. Симферополь 

68. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 
образовательное учреждение детский сад №1 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

«Колобок» Удмуртская начальной школы» 
Республика, 

г. Камбрка 

69. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад» №220 | округ, образования» 31.05.2025 

Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

70. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования» 31.05.2025 

общеразвивающего вида №186» городского округа | Самарская область, 

Самара г. Самара 

71. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение - детский сад № 189 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Свердловская начальной школы» 

область, 

г. Екатеринбург 



72. «Сенсорная интеграция», 01.06.2024 — 
Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 31.05.2025 

образовательное учреждение муниципального округ, образования», 

образования города Краснодар «Центр развития Краснодарский край, |«ЕМСОТЛЗН ТНКООСН АММАТЮ»№: развитие 

ребенка - детский сад № 127 «Мозаика» г. Краснодар языковых способностей детей средствами 

анимационного творчества» 

73. | Муниципальное автономное дошкольное Южный «Организация центров активности в ДОО: 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова- федеральный округ, | современная модультека для детей с 31.05.2025 

на-Дону «Детский сад № 267» Ростовская область, | ограниченными возможностями здоровья»; 

г. Ростов-на-Дону «Раскрытие воспитательного потенциала ЭТЕМ- 

образования» 
74. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, | начальной школы» 

комбинированного вида № 188» г. Краснодар 

75. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Центральный «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

учреждение «Центр образования №17» федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

Московская область, «Организация центров активности в ДОО: современная 

Богородский г.о., модультека для детей с ограниченными возможностями 

г. Ногинск здоровья», 

«Преемственность дошкольного и начального общего 

образования при реализации ЭТЕМ- образования» 

76. Центральный «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

учреждение «Центр образования №3» Московская область, начальной школы» 
Богородский г.о., 

г. Ногинск 

77. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Центральный «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение «Центр образования № 8» федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

Московская область, 

Богородский г.о., 

г. Ногинск 

78. | Муниципальное бюджетное Центральный «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

общеобразовательное учреждение «Центр федеральный округ, | образования при реализации 5ТЕМ-образования» 31.05.2025 
образование № 26» Московская обл., 

Богородский 

городской округ, дер. 

Большое Буньково 



79. М Центральный 01.06.2024 — 
униципальное бюджетное общеобразовательное федеральный округ 31.05.2025 

учреждение «Центр образования № 83 имени 2 «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- _-. 

кавалера ордена Мужества Е.Е. Табакова и А.Н. Московская область, образования» 
 Кощеева» Богородский г.о., 

с. Стромынь 

80. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Иркутска | федеральный округ, | образования»; 31.05.2025 

детский сад № 10 Иркутская область, | «Развитие компетенций в соответствии с 

г. Иркутск программой К195КШ$ и лишот5КШ$ средствами 

ЗТЕМ-образования (проект ЗТЕМ-$КШ5)»; 

«Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

дошкольном и начальном общем образовании в 

контексте ТЕМ» 
81. Северо-западный «ЕМОИЗН ТНВОЧОН АММАТШЮО»Ъ: развитие 01.06.2024 — 

Частное дошкольное образовательное учреждение | федеральный округ, языковых способностей детей средствами 31.05.2025 
«Детский сад № 28 открытого акционерного Калининградская анимационного творчества», 

общества «Российские железные дороги» область, «Развитие социального и эмоционального интеллекта 
г. Калининград ребенка дошкольного возраста» 

82. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Центральный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

учреждение «Центр образования № 45 с федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

углубленным изучением иностранного языка» Московская область, | «Преемственность дошкольного и начального общего 

Богородский г.о., образования при реализации ЗТЕМ-образования»: 

с. Ямкино «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 

работы дошкольных образовательных организаций и 
начальной школы» 

83. Приволжский 01.06.2024 — 
Муниципальное автономное дошкольное федеральный округ, .. .. 31.05.2025 

образовательное учреждение «Ныробский детский | Пермский край, «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 
.. образования» 

сад» Чердынский ГО, 

п. Ныроб 

84. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Кургана федеральный округ, «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 31.05.2025 

«Детский сад №121 «Ромашка» Курганская область, образования» 

г. Курган 

85. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 33 федеральный округ, 31.05.2025 

комбинированного вида» Приволжского района Республика 

города Казани Татарстан, 

г. Казань 



86. Уральский 01.06.2024 — 
Муниципальное автономное дошкольное федеральный округ, «Организация центров активности в ДОО: современная 31.05.2025 

образовательное учреждение Невьянского Свердловская .. 
городского округа детский сад комбинированного | область, модультека для детеи с ограниченными возможностями 

о здоровья» 
вида № 39 «Родничок» Невьянский район, п. 

Цементный 

87. Уральский 01.06.2024 — 

Муниципальное автономное дошкольное федеральный округ, «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 31.05.2025 

образовательное учреждение детский сад № 4 рдловская образования» 
область, 

г. Екатеринбург 

88. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский ««Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 68 федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

комбинированного вида» Советского района Республика (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

города Казани Татарстан, 

г. Казань 

89. Уральский 01.06.2024 — 
Муниципальное автономное дошкольное федеральный округ, «Развитие компетенций в соответствии с программой 31.05.2025 

образовательное учреждение детский сад № 125 Свердловская 19515 и ЛимогзК$ средствами ЗТЕМ-образования 

область, (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

г. Екатеринбург 

90. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 
ребёнка-детский сад №6 «Жар-птица» г. Республика начальной школы» 

Альметьевска Республики Татарстан Татарстан, 

г. Альметьевск 

91. | Муниципальное автономное дошкольное Северо-Западный «Оценка качества ЗТЕМ-образования детей 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 10» федеральный округ, дошкольного и начального общего образования»; 31.05.2025 

Республика Коми, «ЕМОИЗН ТНВОЧОН АММАТШЮО»Ъ: развитие 

г. Усинск языковых способностей детей средствами 
анимационного творчества», 

«Сенсорная интеграция» 

92. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

«Василек» комбинированного вида» Заинского Республика 

муниципального района Республики Татарстан Татарстан, 

г. Заинск 

93. Южный федеральный | «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 01.06.2024 — 
Муниципальное автономное дошкольное 

дошкольном и начальном общем образовании в 31.05.2025 
образовательное учреждение муниципального 

округ, 
Краснодарский край, контексте ТЕМ»: 



образования город Краснодар «Центр развития 

ребёнка — детский сад № 231» 

г. Краснодар «Развитие компетенций в соответствии с программой 
19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 

(проект ЗТЕМ-5Шз)» 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский 01.06.2024 — 
б " федеральный округ, 31.05.2025 образовательное учреждение "Центр развития Республика «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 

ребенка — детский сад № 57 «Соловушка» города у образования» 
Татарстан, 

Альметьевска» 
г. Альметьевск 

95. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

ребенка - детский сад № 462» Самарская область, начальной школы» 

г. Самара 

96. Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный 01.06.2024 — 
округ, «Преемственность дошкольного и начального общего 31.05.2025 

образовательное учреждение города Ростова-на- “7: 
.. Ростовская область, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 

Дону «Детский сад № 5» 
г. Ростов-на-Дону 

97. Южный федеральный 01.06.2024 — 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

округ, «Развитие социального и эмоционального интеллекта 31.05.2025 
образовательное учреждение города Ростова-на- 

.. Ростовская область, ребенка дошкольного возраста» 
Дону «Детский сад № 86» 

г. Ростов-на-Дону 

98. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова- федеральный округ, 31.05.2025 

на-Дону «Детский сад № 181» Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

99. Приволжский 01.06.2024 — 
Муниципальное автономное дошкольное федеральный округ, 31.05.2025 
образовательное учреждение детский сад № 6 Нижегородская «Сенсорная интеграция» 

«Дюймовочка» область, 
г. Бор 

100. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 24 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

«Малыш» Нижегородская 

область, 

г. Бор 

101. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 

образовательное учреждение муниципального 

образования г. Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида №213» 

округ, 
Краснодарский край, 

г. Краснодар 

ребенка дошкольного возраста» 



102. | Муниципальное автономное дошкольное Южный «Организация центров активности в ДОО: 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального | федеральный округ, | современная модультека для детей с 31.05.2025 

образования город Краснодар «Центр развития | Краснодарский ограниченными возможностями здоровья» 

ребенка — детский сад №198 «Акварелька» край, 

г. Краснодар 

103. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Центр — детский Краснодарский край, 

сад № 63» г. Краснодар 

104. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Центр развития округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

ребенка — детский сад №2 Краснодарский край, | начальной школы» 

г. Усть-Лабинск 

105. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

общеразвивающего вида «Ак каен» города Буинска | Республика 

Буинского муниципального района Республики Татарстан, 

Татарстан» г. Буинск 

106. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, 
комбинированного вида №202» г. Краснодар 

107. | Муниципальное автономное дошкольное | Уральский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 529 федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

Свердловская (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

область, 

г. Екатеринбург 

108. | Муниципальное автономное дошкольное | Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 287» | федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

Удмуртская 

Республика, 

г. Ижевск 

109. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад №18 федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

«Солнышко» с.Николо-Березовка» Республика 

муниципального района Краснокамский район Башкортостан, 

Республики Башкортостан Краснокамский район, 
с.Николо-Березовка 



110. | Муниципальное дошкольное образовательное Сибирский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

учреждение «Детский сад № 4 г. Черемхово» федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Иркутская область, начальной школы» 

г. Черемхово 

111. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Развитие компетенций в соответствии с 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, | программой К14$КШ$ и лимютзКШ5 средствами 31.05.2025 

№30 «Ромашка» Иркутская область, | ЗТЕМ-образования (проект 5ТЕМ-5КШ5)» 

Усольский район, п. 

Белореченский 
112. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение — детский сад № 50 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 
Свердловская начальной школы» 

область, 

г. Екатеринбург 

113. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 68 федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

города Челябинска» Челябинская область, 

г. Челябинск 

114. | Муниципальное казенное общеобразовательное Сибирский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

учреждение «Начальная школа — детский сад №16 | федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

г. Алзамай» Иркутская область, начальной школы» 

Нижнеудинский 

район, г. Алзамай 

115. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования» 31.05.2025 
общеразвивающего вида № 8 «Солнышко» Иркутская область, 

г.Слюдянка» г.Слюдянка 

116. | Муниципальное бюджетное дошкольное Крымский «Модели реализации ЭТЕМ-образования в практике | 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, | работы дошкольных образовательных организаций 31.05.2025 

компенсирующего вида №49 «Золотой Республика Крым, и начальной школы» 

петушок» муниципального образования г. Симферополь 

городской округ Симферополь Республики 
Крым 

117. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № федеральный округ, | образования» 31.05.2025 

126 Свердловская 
область, 

г. Екатеринбург 



118. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Центр развития федеральный округ, | образования»; 31.05.2025 

ребёнка детский сад № 103 «Родники» Свердловская «Сенсорная интеграция» 

область, 

г. Екатеринбург 

119. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № федеральный округ, | дошкольном и начальном общем образовании в 31.05.2025 
505 Свердловская контексте ЗТЕМ» 

область, 

г. Екатеринбург 

120. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Развитие социального и эмоционального 01.06.2024 — 

образовательное учреждение — детский сад федеральный округ, | интеллекта ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

№212 Свердловская 

область, 

г. Екатеринбург 

121. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Развитие социального и эмоционального 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № федеральный округ, | интеллекта ребенка дошкольного возраста»; 31.05.2025 
345 Свердловская «Развитие компетенций в соответствии с 

область, программой К195КШ$ и лишот5КШ$ средствами 

г. Екатеринбург ЭТЕМ-образования (проект ЗТЕМ-5КШ$)» 

122. Муниципальное бюджетное — дошкольное | Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЭТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №6 | федеральный округ, | образования» 31.05.2025 

Нижегородская 

область, 

г. Саров 

123. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике | 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №4 | федеральный округ, | работы дошкольных образовательных организаций 31.05.2025 

Нижегородская и начальной школы» 

область, 

г. Саров 

124. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №35 | федеральный округ, | образования» 31.05.2025 

Свердловская 
область, 

г. Екатеринбург 



125. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития | федеральный округ, | образования» 31.05.2025 

ребенка — детский сад № 36 «Волшебный Республика 

дворец» Татарстан, 

г. Альметьевск 

126. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Белоярского района федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

«Детский сад комбинированного вида «Березка» г. | Тюменская область, начальной школы» 

Белоярский» Белоярского района, 

г. Белоярский 

127. | Муниципальное казенное дошкольное Приволжский «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Увинский детский федеральный округ, образования» 31.05.2025 

сад № 8» Удмуртская 

Республика, 

Увинский район, 

п. Ува 

128. | Муниципальное бюджетное дошкольное Ямало-Ненецкий «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад автономный округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

«Непоседы» г. Муравленко здоровья» 

129. | Муниципальное дошкольное образовательное Северо-Западный «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 
бюджетное учреждение «Детский сад № 2 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

«Рябинка» комбинированного вида» Ленинградская начальной школы». 

область, «Организация центров активности в ДОО: современная 

г. Волхов модультека для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

130. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение лицей г. Бор федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

Нижегородская 

область, 

городской округ 
город Бор 

131. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 3 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

«Умка» Свердловская 

область, г. Сухой Лог 

132. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 
общеразвивающего вида с приоритетным Свердловская начальной школы» 

осуществлением деятельности по познавательно- область, 

речевому развитию воспитанников № 131 г. Екатеринбург 



133. | Муниципального бюджетного дошкольного Сибирский «Модели реализации 01.06.2024 — 

образовательного учреждения Центра развития федеральный округ, ЗТЕМ-образования в практике работы дошкольных 31.05.2025 

ребенка - детский сад «Алёнушка» Алтайский край, г. образовательных организаций и начальной 

Белокуриха школы» 

134. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Модели реализации 01.06.2024 — 

образовательное учреждение - детский сад № 469 федеральный округ, ЗТЕМ-образования в практике работы дошкольных 31.05.2025 

Свердловская образовательных организаций и начальной 

область, школы» 

г. Екатеринбург 

135. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Модели реализации 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 453» | федеральный округ, ЗТЕМ-образования в практике работы дошкольных 31.05.2025 

Нижегородская образовательных организаций и начальной 

область, школы», 

г. Нижний Новгород «Развитие компетенций в соответствии с 

программой К195КШ$ и лишот5КШ$ средствами 

ЗТЕМ-образования (проект ЗТЕМ-5КШ5)» 
136. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития федеральный округ, образования», 31.05.2025 

ребенка — детский сад» Удмуртская «Развитие социального и эмоционального интеллекта 

Республика, ребенка дошкольного возраста» 

г. Ижевск 

137. | Ассоциация родителей и педагогов Республики Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

Башкортостан и Муниципальное автономное федеральный округ, образования», 31.05.2025 
дошкольное образовательное учреждение Республика «Организация центров активности в ДОО: современная 

«Детский сад № 5» Башкортостан, модультека для детей с ограниченными возможностями 

г. Уфа здоровья» 

138. | Муниципальное бюджетное образовательное Уральский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

учреждение «Детский сад № 253 г. Челябинска» федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

Челябинская область, 

г. Челябинск 

139. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Игры Воскобовича как пропедевтика СТЕМ- 01.06.2024 — 
образовательное учреждение детский сад №9 | федеральный округ, | образования» 31.05.2025 

«Золотой ключик» Нижегородская 

область, 

г. Бор 

140. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального | федеральный округ, 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский 

комбинированного вида № 212» край, 



г. Краснодар 

141. | Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный | «ЕМОТЛ$Н ТНВООСН АМПМАТЮ»Ъ: развитие 01.06.2024 — 
образовательное учреждение муниципального округ, языковых способностей детей средствами 31.05.2025 

образования город Краснодар «Центр развития Краснодарский край, | анимационного творчества», 

ребёнка — детский сад № 86 «Дивный» г. Краснодар «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 

образования» 

142. | Муниципального бюджетного дошкольного Уральский «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 

учреждения «Детский сад № 314 г. Челябинска» федеральный округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

Челябинская область, | здоровья» 

г. Челябинск 

143. | Муниципального образования город Краснодар Южный федеральный | «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 
«Детский сад комбинированного вида № 137» округ, 31.05.2025 

Краснодарский край, 

г. Краснодар 

144. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №45 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

«Ромашка» Свердловская обл., 

Сухоложский р-он, с. 
Филатовское 

145. | Муниципальным дошкольным образовательным Сибирский «Модели реализации 01.06.2024 — 

учреждением детским садом общеразвивающего федеральный округ, ЗТЕМ-образования в практике работы дошкольных 31.05.2025 

вида «Журавушка» Иркутская область, образовательных организаций и начальной школ» 

Усть-Илимский 

район, 

п. Невон 

146. | Ассоциация родителей и педагогов Республики Приволжский «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

Башкортостан и Муниципальное автономное федеральный округ, 31.05.2025 

дошкольное образовательное учреждение детский | Республика 

сад №29 городского округа город Нефтекамск Башкортостан, 

Республики Башкортостан г. Нефтекамск 

147. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № федеральный округ, | дошкольном и начальном общем образовании в 31.05.2025 

571 Свердловская контексте СТЕМ» 

область, 

г. Екатеринбург 



148. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Сенсорная интеграция»; 01.06.2024 — 
образовательное учреждение детский сад «Ичёлка» | федеральный округ, | «Модели реализации СТЕМ-образования в 31.05.2025 

Нижегородская практике работы дошкольных образовательных 

область, организаций и начальной школы» 

г. Бор 

149. | Муниципального бюджетного дошкольного Центральный «ЕМОТЛН ТНКОЦОН АММАТЮ»: развитие 01.06.2024 — 

учреждения «Центр развития ребенка — федеральный округ, | языковых способностей детей средствами 31.05.2025 

детский сад «Лучик» Тамбовская область, | анимационного творчества»; 

г. Мичуринск «Модели реализации СТЕМ-образования в 

практике работы дошкольных образовательных 

организаций и начальной школы» 

150. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Игры Воскобовича как пропедевтика СТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 24 | федеральный округ, | образования» 31.05.2025 

«Малыш» Нижегородская 

область, 

г. Бор 

151. | Муниципальное автономное дошкольное Южный «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 
образовательное учреждение муниципального | федеральный округ, 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад № | Краснодарский 

66» край, 

г. Краснодар 

152. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Иркутска федеральный округ, образования» 31.05.2025 

детский сад № 183 Иркутская область, 

г. Иркутск 

153. | Муниципальное бюджетное дошкольное Крымский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования» 31.05.2025 

общеразвивающего вида №20 «Капитошка» Республика Крым, 

г. Симферополь 

154. | Муниципальное бюджетное образовательное Сибирский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

учреждение города Новосибирска «Новосибирская | федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

классическая гимназия № 17» Новосибирская начальной школы» 

область, 

г. Новосибирск 

155. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 
«Светлячок» р.п. Ветлужский Нижегородская 

область, 
муниципальный округ 



Краснобаковский, р.п. 

Ветлужский 

156. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 
образовательное учреждение «Детский сад № 93» федеральный округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

городского округа город Стерлитамак Республики | Республика здоровья» 

Башкортостан и Ассоциация родителей и педагогов | Башкортостан, 

Республики Башкортостан г. Стерлитамак 

157. | Муниципальное автономное дошкольное Северо-Западный «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 30» федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Вологодская область, | начальной школы» 

г. Череповец 

158. | Государственное бюджетное дошкольное Северо-Западный «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №110 федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

комбинированного вида Фрунзенского района г. Санкт-Петербург 

Санкт-Петербурга 

159. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

учреждение Редькинская основная школа федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Нижегородская начальной школы» 

область, 

г.о.г. Бор, 

Редькинский 

сельсовет, с. Редькино 

160. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад № 26» федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Нижегородская начальной школы» 

область, 

г. Арзамас 

161. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное Сибирский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение города Новосибирска «Средняя федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

общеобразовательная школа № 69» Новосибирская 

область, 

г. Новосибирск 

162. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение основная школа №19 федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования»: 31.05.2025 

Нижегородская «Нейротехнологии и искусственный интеллект в 
область, дошкольном и начальном общем образовании в 

го.г. Бор, контексте СТЕМ» 
п. Железнодорожный 



163. | Муниципальное казённое дошкольное Сибирский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение - детский сад № 7 г. федеральный округ, образования», 31.05.2025 

Татарска Новосибирская «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 

область, образования» 

г. Татарск 

164. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №14 федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

«Ромашка» и Ассоциация родителей и педагогов Республика (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

Республики Башкортостан Башкортостан, 

г. Уфа 

165. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Модели реализации ЗТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение муниципального округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

образования город Краснодар «Детский сад Краснодарский край, | начальной школы» 

общеразвивающего вида № 91» г. Краснодар 

166. | Муниципальное бюджетное учреждение Приволжский «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

дополнительного образования «Дворец детского федеральный округ, образования» 31.05.2025 

(юношеского) творчества» Нижегородская 

область, 

муниципальный 

округ, 
г. Саров 

167. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Абакана федеральный округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

«Детский сад «Дюймовочка» Республика Хакасия, здоровья» 

г. Абакан 

168. | Муниципальное бюджетное дошкольное Центральный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития федеральный округ, образования» 31.05.2025 

ребёнка - детский сад № 99» Воронежская область, 

г. Воронеж 

169. | Муниципальное автономное общеобразовательное | Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа | федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

№ 2 ри. Красные Баки» Нижегородская 

область, 

муниципальный округ 

Краснобаковский, 

р.п. Красные Баки 

170. | Муниципальным автономным дошкольным Приволжский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательным учреждением детский сад № 21 федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

«Ладушки» Нижегородская 
область, 

г.о.г. Бор 



171. | Муниципальное дошкольное образовательное Приволжский «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

бюджетное учреждение детский сад «Мальшток» с. | федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

Булгаково муниципального района Уфимский Республика 

район Республики Башкортостан и Ассоциация Башкортостан, 

родителей и педагогов Республики Башкортостан Уфимский район, 

с. Булгаково 

172. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 24 федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

«Вишенка» г. Павлово Нижегородская обл., | (проект ЗТЕМ-$К $» 

Павловский 

муниципальный 

округ, г. Павлово 

173. | Муниципальное дошкольное образовательное Приволжский «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

бюджетное учреждение детский сад №3 федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

«Жемчужинка» г. Белорецк муниципального Республика (проект ЗТЕМ-5Шз)» 

района Белорецкий район Республики Башкортостан, 
Башкортостан и Ассоциация родителей и педагогов | Белорецкий район, 

Республики Башкортостан г. Белорецк 

174. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Игры Воскобовича как пропедевтика СТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад №26 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

Свердловская 

область, 

Пригородный район, 

пос. Горноуральский 

175. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 26 федеральный округ, образования» 31.05.2025 

«Антошка» Нижегородская 

область, 

г.о.г. Бор 

176. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 
образовательное учреждение Детский сад № 20 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

«Солнышко» и Ассоциация родителей и педагогов | Республика начальной школы» 
Республики Башкортостан Башкортостан, 

г. Октябрьский 

177. | Муниципальное автономное дошкольное Северо-западный «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Калининграда | федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

центр развития ребенка — детский сад № 133 Калининградская 

область, 

г. Калининград 



178. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Приволжский «Преемственность дошкольного и начального общего 01.06.2024 — 

учреждение Центр образования «Спутник» с. федеральный округ, образования при реализации ЗТЕМ-образования» 31.05.2025 

Чесноковка муниципального района Уфимский Республика 

район Республики Башкортостан и Ассоциация Башкортостан, 

родителей и педагогов Республики Башкортостан Уфимский район, 

с. Чесноковка 

179. | Муниципальное бюджетное дошкольное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

«КАЛЕЙДОСКОП» Пермский край, начальной школы» 

г. о. Краснокамский, 

г. Краснокамск 

180. | Муниципальное бюджетное дошкольное Южный федеральный | «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

образовательное учреждение города Ростова-на- округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

Дону «Детский сад № 21» Ростовская область, 

г. Ростов-на-Дону 

181. | Муниципальное автономное дошкольное Приволжский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 27 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

«Аистёнок» Нижегородская начальной школы» 

область, 

г.о.г. Бор 

182. | Муниципальное дошкольное образовательное Южный федеральный | «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 
учреждение муниципального образования город округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

Краснодар «Центр развития ребёнка — детский сад | Краснодарский край, | (проект ЗТЕМ-зКШ$» 
№ 189 «Фантазия» г. Краснодар 

183. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение Снежинского федеральный округ, 31.05.2025 

городского округа «Детский сад Челябинская область, 

комбинированного вида №7» г. Снежинск 

184. | Муниципальное дошкольное образовательное Северо-Западный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

бюджетное учреждение «Детский сад федеральный округ, образования» 31.05.2025 

комбинированного вида «Южный» г. Всеволожска | Ленинградская 

область, 

г. Всеволожск 

185. | Муниципальное бюджетное образовательное Центральный «Раскрытие воспитательного потенциала ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

учреждение «Липицкая средняя федеральный округ, образования» 31.05.2025 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Евгения Петровича Тарасова» 

Московская область, 

г.о. Серпухов, 
с. Липицы 



186. | Муниципальное бюджетное дошкольное Сибирский «Сенсорная интеграция» 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Детский сад федеральный округ, 31.05.2025 

«Лёвушка» Новосибирская 

область, 

р. п. Кольцово 

187. | Муниципальное бюджетное дошкольное Уральский «Взаимодействие с семьей при реализации ЗТЕМ- 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 392 федеральный округ, образования»: 31.05.2025 

Свердловская «Развитие компетенций в соответствии с программой 

область, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 

г. Екатеринбург (проект ЗТЕМ-5к $)» 

188. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад № 583 федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Свердловская начальной школы» 

область, 

г. Екатеринбург 

189. | Муниципальное бюджетное дошкольное Центральный «Развитие компетенций в соответствии с программой 01.06.2024 — 

образовательное учреждение детский сад федеральный округ, 19315 и лимогзК Ш средствами ЗТЕМ-образования 31.05.2025 

общеразвивающего вида № 27 «Жар-птица» Белгородская область, | (проект ЗТЕМ-$К 5», 

г. Белгорода Г. Белгород «Игры Воскобовича как пропедевтика СТЕМ- 

образования» 

190. | Муниципальное образовательное учреждение Центральный «Модели реализации 5ТЕМ-образования в практике 01.06.2024 — 
Песковская средняя общеобразовательная школа федеральный округ, работы дошкольных образовательных организаций и 31.05.2025 

Московская область, | начальной школы» 
г. Коломна, 

п. Пески 

191. | Муниципальное бюджетное общеобразовательное | Центральный «Развитие социального и эмоционального интеллекта 01.06.2024 — 

учреждение средняя общеобразовательная школа федеральный округ, ребенка дошкольного возраста» 31.05.2025 

№ 12 дошкольное отделение Московская область, 

г. Коломна 

192. | Муниципальное автономное дошкольное Уральский «Организация центров активности в ДОО: современная 01.06.2024 — 

образовательное учреждение «Центр развития федеральный округ, модультека для детей с ограниченными возможностями 31.05.2025 

ребенка «Умка» Ямало-Ненецкий здоровья» 

автономный округ, 

г. Новый Уренгой 

193. | Муниципальное образовательное учреждение Приволжский «ЕМОЦМ$Н ТНВОЧСН АММАТЮ»: развитие 01.06.2024 — 
центр развития ребенка — детский сад №15 федеральный округ, языковых способностей детей средствами 31.05.2025 

«Дельфин» г. Янаул муниципального района Республика анимационного творчества» 
Янаульский район Республики Башкортостан Башкортостан, 

Янаульский район, 
г. Янаул 



Директор Н.С. Муродходжаева 


